歐元：新台幣 32,853   33.270   1,093,022

   美元：人民幣 15,817   7.0699   468,654

金融負債

  貨幣性項目

   美元：新台幣 91,840   29.630   2,721,225

   人民幣：新台幣 248,949   4.1910   1,043,344

   美元：人民幣 38,302   7.0699   1,134,889

109年6月30日

110年1月1日至6月30日 109年1月1日至6月30日

損益 2,821)($   69,427$

110年1月1日至6月30日 109年1月1日至6月30日

損益 69,965$   55,326$

美元之影響(註1)

歐元之影響(註2)

~57~

註 1：主要源自於本集團於產資負債表日尚流通在外且未進行現

金流量避險之美元計價現金、應收及應付款項。

註 2：主要源自於本集團於產資負債表日尚流通在外且未進行現

金流量避險之歐元計價現金、應收及應付款項。

註 3：主要源自於本集團於產資負債表日尚流通在外且未進行現

金流量避險之人民幣計價現金、應收及應付款項。

利率風險

A.因本集團內之個體同時持有浮動及固定利率之銀行存款及借款，

因而產生利率暴險。本集團並無操作利率避險工具。本集團管理

階層定期監控利率風險，倘有需要將會考慮對顯著之利率風險進

行必要之措施，以因應市場利率變動產生之風險控管。

B.本集團於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融負債帳面

金額如下：

C.下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利率暴險而

決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設資產負債表日流通

在外之負債金額於報導期間皆流通在外。集團內部向主要管理階

層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少 50 基點，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

D.若利率增加 50 基點，在所有其他變數維持不變之情況下，本集

團民國 110 年及 109 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前淨利將分別

增加 $13,794 及 $7,769；當利率減少 50 基點時，其對稅前淨利之

影響將為同金額之負數。主要係因本集團之浮動利率之銀行存款

及借款所致。

其他價格風險

A.本集團因上市櫃權益證券投資而產生權益價格暴險。本集團管理

階層藉由持有不同風險投資組合以管理風險。本集團權益價格風

險主要集中於台灣地區交易之權益工具。

110年1月1日至6月30日 109年1月1日至6月30日

損益

104,562$   67,705$

人民幣之影響(註3)

110年6月30日 109年12月31日 109年6月30日

具公允價值利率風險

  -金融資產 1,387,923$   1,936,135$   1,768,968$

  -金融負債 538,236   467,031   682,343

具現金流量利率風險

  -金融資產 5,547,710   4,648,178   3,218,994

  -金融負債 30,000   26,078   111,425

~58~

B.若權益價格上漲 1%，民國 110 年及 109 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

稅前損益將因透過損益按公允價值衡量金融資產之公允價值上

升而增加 $2,521 及 $2,991。民國 110 年及 109 年 1 月 1 日至 6 月

30 日稅前其他綜合利益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量

金融資產之公允價值上升增加 $23,320 及 $17,008。當權益價格下

跌 1%，其對稅前其他綜合利益之影響為同金額之負數。

C.本集團於本期對價格風險之敏感度上升，主因股價上漲所致。

(2)信用風險

A.信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本集團財務損失之

風險。截至資產負債表日，本集團可能因交易對方未履行義務造

成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於合併資產負債表

所認列之金融資產帳面金額。

B.應收帳款之對象涵蓋眾多客戶，分散於不同產業及地理區域。本

集團之客戶群廣大且分散，故信用風險之集中度不高。

C.本集團對商品銷售之平均授信期間為 30~90 天，應收帳款不予計

息。為減輕信用風險，本集團管理階層指派專責團隊負責授信額

度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收

已採取適當行動。此外，本集團於資產負債表日會逐一複核應收

帳款之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損

損失。據此，本公司管理階層認為本集團之信用風險已顯著減少。

D.本集團按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存續

期間預期信用損失係使用準備矩陣計算，其考量客戶過去違約紀

錄與現時財務狀況及產業經濟情勢，並同時考量經濟成長率預測

及產業展望。由於本集團之不同地區客戶群之損失型態各異，本